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Apresentacdao do Empreendimento

O presente documento se refere ao Estudo de Impacto a Vizinhanga — EIV, do
Empreendimento Misto composto por uma loja e seis apartamentos, situado a Rua
Paula Freitas, N° 477, Lote 27 da Quadra XIII, no bairro Antonina, Sdo Gongalo,
que visa identificar e analisar os pontos positivos e negativos, que a implantagédo
de tal empreendimento gera no meio ambiente urbano, desta forma elaborando
acoes que possam garantir a qualidade de vida de modo geral. O presente estudo,
foi elaborado seguindo o Anexo | do Decreto n° 235/2018, que apresenta 0
Roteiro para a apresentacéo dos Estudos/ Relatérios de Impacto de Vizinhanga.

Responsavel Técnico:

Thaiad Pinna Felix Martins Pavezi
Arquiteta e Urbanista
CAU n° A 105496-1

Responsavel pela elaboracéo do EIV
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1. APRESENTACAO DOS REQUISITOS GERAIS DO ESTUDO

1.1. IDENTIFICACAO DO EMPREENDIMENTO

NOME DO
EMPREENDIMENTO

RAZAO SOCIAL -

CNPJ -

RESPONSAVEL LEGAL Heraldo Rocha da Silva

CPF 825.144.887-53

TELEFONE FIXO -

TELEFONE CELULAR -

E-MAIL marcos.silva.arquitetura@gmail.com

ENDERECO

X . o . . .
(CORRESPONDENCIA) Rua Paula Freitas, N° 477, Bairro Antonina, Sdo Gongalo.

O empreendimento é formado por sete imdveis, uma loja e
seis apartamentos.

BREVE DESCRICAO

1.2. IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELO EIV /RIV

NOME / RAZAO SOCIAL Thaiad Pinna Felix Martins Pavezi
CPE/CNPJ 132.431.497-46

N° CAU / CREA A105496-1

TELEFONE FIXO -

TELEFONE CELULAR -

E-MAIL marcos.silva.arquitetura@gmail.com
N° RRT / ART (Ver Anexo I) S19912987100CT001

Ver CAU e RRT em anexo.

1.3. LOCALIZACAO DO EMPREENDIMENTO
LOGRADOURO Rua Paula Freitas
N° PORTAO 477
BAIRRO Antonina
LOTEAMENTO Bairro Antonina
QUADRA/LOTE Lote 27 da Quadra XIII
DISTRITO 1° Distrito
N° IPTU 171920-000
COORDENADAS DECIMAIS

g -22.811577, -43.030386
(Meio da Testada do Terreno) 8115 03038
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‘1.3.1. PLANTA DE LOCALIZACAO DO EMPREENDIMENTO ‘

-
k '
" .i‘ &
= Ll WreR
| b mh "

ey | s v
: REDAUIGC Fre1tas

e T SR

_m . —

LA A
ok
PONTOS COORDENADAS
tepore A -22.811616, -43.030323
. B -22.811692, -43.030602
R Soconsalo C -22.811596, -43.030634
- : D -22.811518, -43.030359




EIV: Empreendimento Misto composto por 1 Loja e 6 Apartamentos.
Rua Paula Freitas, N° 477, Lote 27 da Quadra XIII - Antonina — SG.

1.4. TITULARIDADE DO LOCAL DO EMPREENDIMENTO
PROPRIETARIO Heraldo Rocha da Silva
CPF / CNPJ 825.144.887-53

N° RGI (Ver Anexo Il) 47.470

Ver RGI do Terreno em anexo.

1.5. CARACTERIZACAO DO TIPO DE USO DO EMPREENDIMENTO
ATIVIDADE PRINCIPAL Comeércio de Alimentos e uso residencial
PORTE Pequeno

TIPO DE USO Misto (comercial e residencial)

EXIGIDO EIA / RIMA? Nao

1.6. REGIME DE FUNCIONAMENTO DO EMPREENDIMENTO

O Empreendimento com 7 unidades sera de Uso Misto
DESCRICAO DETALHADA DAS  |(comercial e residencial), 1 loja e 6 apartamentos, sendo a
ATIVIDADES atividade principal da Loja o comercio de alimentos, e 0s
apartamentos serdo moradias.

HORARIO DE FUNCIONAMENTO | A loja funcionara das 8h a 19h.

PUBLICO ALVO Qualquer pessoa gue precise comprar alimentos.

INICIO DO FUNCIONAMENTO Em funcionamento.

1.7. DESCRICAO DA OBRA
EMPREENDIMENTO A SER
CONSTRUIDO?

PARTICIPA DE ALGUM
PROGRAMA DO

GOVERNO FEDERAL, ESTADUAL
OU MUNICIPAL?

SIM X INAO

SIM X [NAO

ESPECIFICAR
METODO CONSTRUTIVO Sapatas de concreto, colunas e vigas de concreto,
ADOTADO fechamento em tijolo e cobertura de telhas.

MOVIMENTACAO DE TERRA? -

CRONOGRAMA DE EXECUCAO
DA OBRA *
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1.8.1. PLANTA DE LOCALIZACAO
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1.8.2. CARACTERIZACAO ATUAL

A Area de Influéncia Direta (AID) abrange um Raio de 250 metros a partir de cada uma das faces do
Terreno do Empreendimento.

A AID é predominantemente residencial com construgdes de 1 ou 2 pavimentos, possui alguns
comércios de bairro (padarias, mercearias, oficinas).

As Principais Vias da Regi&o s8o a Rua Paula Freitas, Rua Abaeté e a Rua Manoel Serrdo.
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[1.8.3. REGISTRO FOTOGRAFICO |

Cruzamento Rua Paulo Freitas com a Rua Rua Abaeté
Manuel Serrdo - -22.8113622,-43.0303318 -22.8119392.-43.0293901

Rua Paulo Freitas Rua Julio Nogueira
-22.8123392,-43.0300152 -22.8136665,-43.030349

Rua Manuel Serréo Rua Julic Rabélo
-22.8120879,-43.0291276 -22.8113339,-43.0299614
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1.9.1. PLANTA DE LOCALIZAGCAO
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1.9.2. CARACTERIZAGAO ATUAL

A Area de Influéncia Indireta (All) possui um Raio de 500 metros a partir de cada uma das faces do
Terreno onde esta localizado Empreendimento.

A All é basicamente composta por construcdes residenciais de 1 ou 2 pavimentos, algumas com 3
pavimentos, possui comércios (padarias, mercearias, oficinas, escritorios), em sua maior parte de
pequeno porte, mas o que chama bastante atencdo € que existem poucos terrenos vazios na All, ela esta
praticamente toda construida.

A Principal Via da All é a Rua Manuel Serrdo, também temos como via importante a Rua Almirante
Tamandaré

12
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1.9.3. REGISTRO FOTOGRAFICO

Rua Manuel Serrao
-22.8093401,-43.032952

Rua Manuel Serrao
-22.8132541 ,-43.0268018

Rua Juio Nogueira
-22.8148225,-43.029946

Rua Antdnina
-22.8136657,-43.0281117

Rua Tuiuti
-22.8106851,-43.0270241

Rua José Ramalho
-22.8081336,-43.0303412
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2. APRESENTACAO DOS REQUISITOS ESPECIFICOS DO ESTUDO

2.1. ADENSAMENTOPOPULACIONAL EPOPULACAOFLUTUANTE

2.1.1. DADOS PERTINENTES
2.1.1.3. DADOS DA AID

AREA DA AID (KM?) 0,40 Km?

I\DIIEEI\S?,IADSEEAIPDO EULACIONAL 1.614 habitantes na AID / Censo 2010 (4035,90 hab/Km?)
iﬁla\lEA PER CAPITAMEDIADA | e 669 30 / Genso 2010

2.1.1.2. PARA EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS

QUANTIDADE MEDIA DE 28

MORADORES

QUANTIDADE MEDIA DE 0

FUNCIONARIOS

QUANTIDADE MEDIA DE 6

VISITANTES
2.1.1.3. PARA DEMAIS EMPREENDIMENTOS
QUANTIDADE MEDIA 07
FUNCIONARIOS
QUANTIDADE MEDIA DE 30
USUARIOS

2.1.1.4. ESTIMATIVA DE ADENSAMENTO POPULACIONAL PELO EMPREENDIMENTO
NA AID

O impacto do empreendimento no adensamento populacional na AID é muito baixo, j& que:
Populagdo Fixa (moradores + funcionérios) — 35 pessoas

Populagdo flutuante (visitantes + usuérios) — 36 pessoas

Total — 71 pessoas por dia.

2.1.3. IDENTIFICAGCAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS *
IMPACTO(S)
SIGNIFICATIVO(S) SIM X
IDENTIFICADO(S)?
ANALISE GERAL DA CPERIV

NAO
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22. USO E OCUPACAO DOSOLO

2.2.1. DADOS PERTINENTES
2.2.1.1. ZONEAMENTO DO LOCAL DO EMPREENDIMENTO *

ZONA DE USO Z6 — Zona de Estruturacdo Urbana Secundéria
AREA ESPECIAL N&o

DESCRICAQO -

OBSERVACOES -

2.2.1.2. INDICES URBANISTICOS E TIPOS DE USO (DADOS PELO ZONEAMENTO)
AFASTAMENTO FRONTAL MINIMO (m) 5,00
AFASTAMENTOS LATERAIS MINIMOS (COM

ABERTURAS) (m) 3,00
AFASTAMENTOS LATERAIS MINIMOS (SEM 0.00
ABERTURAS) (m) ’
AFASTAMENTO FUNDOS MINIMO (COM 3.00
ABERTURAS) (m) ’
AFASTAMENTO FUNDOS MINIMO (SEM 0.00
ABERTURAS) (m) ’
COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO 100
BASICO ’
COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO 10.00
MAXIMO ’
TAXA DE PERMEABILIDADE MINIMA (%) | 20,00
TAXA DE OCUPACAO MAXIMA (%) 70,00
ALTURA MAXIMA (m) 60,00
FATOR DE VAGAS 110,00
LOTES MINIMOS (PARA NOVOS 360.00
LOTEAMENTOS) ’

U1 — Habitacional (Pequeno, Médio e
Grande)

U2 — Comercial, Servicos e/ou Institucional
(Pequeno, Médio e Grande)

U3 — Industrial — (Pequeno e Médio)

TIPOS DE USO PERMITIDOS (ATIVIDADE -
PORTE)

* Ver Certidao de Zoneamento em anexo.

2.2.1.3. CARACTERIZACAO DA OCUPACAO DO EMPREENDIMENTO
AREA TOTAL CONSTRUIDA

(M?) 1145,90 m2
N° UNIDADES 07

N° BLOCOS 01
ALTURA TOTAL (M) 15,21
TAXA DE OCUPACAO (%) |87,50%
TAXA DE

0,
PERMEABILIDADE (%) 12,50%

HA FACHADAS ATIVAS? Né&o

15



EIV: Empreendimento Misto composto por 1 Loja e 6 Apartamentos.
Rua Paula Freitas, N° 477, Lote 27 da Quadra XIII - Antonina — SG.

2.2.1.4. PLANTA DE SITUACAO DO EMPREENDIMENTO |

Empreendimento

. Area Livre

Empreendimento

Guapimirim ‘

it Rua Paulo Freitas

laberai

ace
il Saa Gongalo
L

Niterzi Maa

16



EIV: Empreendimento Misto composto por 1 Loja e 6 Apartamentos.
Rua Paula Freitas, N° 477, Lote 27 da Quadra XIII - Antonina — SG.

‘2.2.1.5. MAPA TEMATICO - CHEIOS E VAZIOS DA AID ‘

Vazios

Mapa 04: Cheios e
Area de Influéncia Direta (AID)

A Empreendimento

ELm

Cheios (Area Construida)

Haborai

Vazios (Lotes sem Construcao)

Baiace
|Cuanabars e S50 Gongalo
-

Ruas

Niterzi it
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Mapa 05: Gabaritos Area de Influéncia Direta (AID)

Imoveis com 1 ou 2 Pavimentos

Imdveis com 3 Pavimentos

Empreendimento (4 Pavimentos)
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[2.2.1.7. MAPA TEMATICO — TIPOS DE USO DA AID |
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2.2.2. IDENTIFICACAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *
IMPACTO(S)
SIGNIFICATIVO(S) SIM X INAO
IDENTIFICADO(S)?
ANALISE GERAL DA CPERIV

23.  VALORIZACAO IMOBILIARIA

2.3.1. DADOS PERTINENTES
AREA TOTAL CONSTRUIDA DO )
EMPREENDIMENTO 1145,90 m
VALOR M2 TERRENO (ESPELHO IPTU) R$ 61,96
VALOR M2 CONSTRUCAO (ESPELHO IPTU) R$ 973,38

- _
WIS Ol ML (ELRITND BNIARID R$ 1599,84 R-8 (Ref. Julho/2020)

BASICO)

VALOR M2 IMOVEIS DA REGIAO (PESQUISA

DE MERCADO) * R$2326,04
VALOR TOTAL APROXIMADO DO RS 1.833.256.65

EMPREENDIMENTO

VALOR TOTAL APROXIMADO DO IPTUDO
LOCALSEMO R$ 780,00
EMPREENDIMENTO

VALOR TOTAL APROXIMADO DO IPTU DO
LOCAL COM O R$ 1987,62
EMPREENDIMENTO

ATIVIDADE DO EMPREENDIMENTO
VALORIZA A REGIAO?

ATIVIDADE DO EMPREENDIMENTO
CONTRIBUI PARA A

GERACAO DE EMPREGOS E ECONOMIA
LOCAL?

Sim.

Sim. Ird gerar empregos

2.3.2. IDENTIFICACAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS
IMPACTO(S)
SIGNIFICATIVO(S) X |siM NAO
IDENTIFICADO(S)?
ANALISE GERAL DA CPERIV

20
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IMPACTO / MEDIDAS
DESCRICAO DO IMPACTO | Geragdo de Emprego, maior arrecadagio para a P.M.S.G.

NATUREZA X |POSITIVO NEGATIVO

A AREA DE INFLUENCIA AREA DE INFLUENCIA
ARG NEL X IDIRETA X ||NDIRETA
FASE CONSTRUCAO X |[FUNCIONAMENTO
MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA(S)
MEDIDA(S) -
POTENCIALIZADORA (S)? Sl X R
DESCRICAO i
RESPONSABILIDADE -
CRONOGRAMA -

ANALISE ESPECIFICA DA CPERIV

2.4. EQUIPAMENTOS URBANOS ECOMUNITARIOS

2.4.1. DADOS PERTINENTES

2.4.1.1. EDUCACAO

N° DE UNIDADES DE CHECHES NA All |00
N° DISPONIVEL DE VAGAS DE CHECHES |00
NA All
N° ESTIMADO DE VAGAS DE CRECHES 01
DEMANDADA PELO
EMPREENDIMENTO
N° DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL |00

NA All

N° DISPONIVEL DE VAGAS DE ENSINO 00
INFANTIL NA All

N° ESTIMADO DE VAGAS DE ENSINO 01

INFANTIL DEMANDADA
PELO EMPREENDIMENTO

N° DE UNIDADES DE ENSINO 00
FUNDAMENTAL NA All

N° DISPONIVEL DE VAGAS DE ENSINO 00
FUNDAMENTAL NA All

N° ESTIMADO DE VAGAS DE ENSINO 02
FUNDAMENTAL

DEMANDADA PELO EMPREENDIMENTO

21
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N° DE UNIDADES DE ENSINO MEDIO NA |00

All

N°,DISPONI’VEL DE VAGAS DE ENSINO 00
MEDIO NA All

N° ESTIMADO DE VAGAS DE ENSINO 04

MEDIO DEMANDADA
PELO EMPREENDIMENTO

2.4.1.1.1. MAPA TEMATICO - LOCALIZACAO DOS EQUIPAMENTOS DE EDUCACAO
NA All

Nao existem equipamentos de educagdo na All.

2.4.1.2. SAUDE

N° DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE NA |00
All

N° DE ATENDIMENTOS MENSAL
REALIZADOS NAS 00

UNIDADES BASICAS DE SAUDE NA All

N° ESTIMADO DE ATENDIMENTOS
MENSALEM UNIDADES 02
BASICAS DE SAUDE DEMANDADO PELO
EMPREENDIMENTO

N° DE UNIDADES PRONTO 00
ATENDIMENTO NA All

N° DE ATENDIMENTOS MENSAL
REALIZADOS NAS 00
UNIDADES PRONTO ATENDIMENTO DE
SAUDE NA All

N° ESTIMADO DE ATENDIMENTOS
MENSALEM UNIDADES

PRONTO ATENDIMENTO DE SAUDE 04
DEMANDADO PELO
EMPREENDIMENTO

2.4.1.2.1. MAPA TEMATICO - LOCALIZACAO DOS EQUIPAMENTOS DE SAUDE NA All

Nao existem equipamentos de saude na All.

2.4.1.3. ESPORTE E LAZER

AREA DE USO COMUM (M?) DESTINADA A
ESPORTEELAZER 0,00 m?

NO EMPREENDIMENTO

PROPORCAO DE AREA DE USO COMUM (M?)
DESTINADA A 0,00 m2
ESPORTE E LAZER POR UNIDADE

HABITACIONAL NO EMPREENDIMENTO

N° DE EQUIPAMENTOS DE ESPORTE E 01
LAZER NA All
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2.4.1.3.1. MAPA TEMATICO - LOCALIZACAO DOS EQUIPAMENTOS DE ESPORTE E
LAZER NA All

© 3020

Mapa 07 Localigagé dos Equipamet de sporte
e Lazer na Area de Influéncia Indireta (All)

A

Equipamento de esporte e
Lazer

Guapimirim

laborai

Empreendimento

Baace
louanabars v 550 Gongala
3 L

Area de Influéncia Indireta (All)

Nitersi Tarica
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2.4.2. IDENTIFICAQAO DE IMPACTOS E PROPOSIQAO DE MEDIDAS

SIGNIFICATIVO(S) X
IDENTIFICADO(S)?
ANALISE GERAL DA CPERIV

2.5. INFRAESTRUTURA URBANA

2.5.1. DADOS PERTINENTES
2.5.1.1. DRENAGEM PLUVIAL

Meédia: 0,06m/h
INTENSIDADE PLUVIOMETRICA MEDIAE | SOnsiderando os dados registrados nos
0 ultimos 30 anos, foi registrada a maxima de
MAXIMA M S A
indice pluviométrico no més de dezembro com
185mm.
HA REDE DE DRENAGEM PLUVIAL? Sim
SISTEMA DE RETARDO DE ESCOAMENTO
DE AGUAS Sim
PLUVIAIS NO EMPREENDIMENTO?
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25.1.1.1. MAPA TEMATICO - CURVAS DE NIVEL E DRENAGEM PLUVIAL NA AID |
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2.5.1.2. AGUA POTAVEL

TIPO DE ABASTECIMENTO

Rede Canalizada

REGIME DE ABASTECIMENTO

Concessionaria - CEDAE

CONSUMO ESTIMADO DIARIO NO
EMPREENDIMENTO

6000 litros

CAPACIDADE DE AMARZENAMENTO DE
AGUA POTAVEL NO EMPREENDIMENTO
(CAIXAS D'AGUA E CISTERNAS)

44000 litros
2 caixas d’ gua de 2000 litros 1 cisterna de
40000 litros.

SISTEMA DE CAPTACAO DE AGUADA  |Sim.
CHUVA?
SISTEMA DE AGUA DE REUSO? N&o

* Ver Conta de Agua CEDAE
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25.1.2.1. PLANTA DE SITUACAO - AGUA POTAVEL NO EMPREENDIMENTO

T Entrada da Agua

I Hidrometro

Cisterna 40000 Litros

Empreendimento

Caixa D' Agua - 2000 Litros
2000 x 2 = 4000 Litros

Total de Armazenamento de Agua:
40000 + 4000 = 44000 Litros

—> 1N

Rua Paula Freitas

Haberai

Niterdi
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2.5.1.3. ESGOTAMENTO SANITARIO

DESTINO DO ESGOTAMENTO SANITARIO

Tratado no empreendimento e depois lan¢ado
em Rede Publica de coleta.

DISPOSITIVOS DE TRATAMENTO PREVIO DO
ESGOTAMENTO

SANITARIO NO EMPREENDIMENTO

Sim.

VOLUME ESTIMADO DIARIO GERADO NO
EMPREENDIMENTO

De acordo com a NBR 7229 150L/pessoa/dia
Volume Total considerando uma Populagédo
de 35 pessoas: 5250 litros
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2.5.1.3.1. PLANTA DE SITUACAO - ESGOTAMENTO SANITARIO NO
EMPREENDIMENTO

@ Fossa Séptica

Empreendimento
G@ Filtro Anaerébio

@D Caixa de Inspecéao

Vai a Rede Publica @D

Vai a Rede Publica

L. Rua Paula Freitas

uanabare

laberai

S0 Gongala

Niterdi
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EIV: Empreendimento Misto composto por 1 Loja e 6 Apartamentos.

Rua Paula Freitas, N° 477, Lote 27 da Quadra XIII - Antonina — SG.

2.5.1.4. RESIDUOS SOLIDOS

FREQUENCIA DE RECOLHIMENTO

3 vezes por semana.

VOLUME ESTIMADO DIARIO GERADO NO
EMPREENDIMENTO

400 litros armazenados em coletores de 100
litros

CAPACIDADE DE AMARZENAMENTO EM
LOCAL PROPRIO NO
EMPREENDIMENTO

10 coletores de lixo com capacidade de 100
litros cada.

VOLUME ESTIMADO DE RESIDUO DE
CONSTRUCAOCIVIL

2.5.1.5. GAS

VOLUME ESTIMADO DIARIO
DEMANDADO NO

EMPREENDIMENTO

N&o se aplica.

ABASTECIMENTO DE GAS ENCANADO
DISPONIVEL?

CASO NEGATIVO, EXISTE LOCAL
PROPRIO PARA ARMAZENAGEM DE
BOTIJOES? QUAL A CAPACIDADE?

Néo ha gas encanado.

2.5.1.6. ENERGIA ELETRICA

CONSUMO ESTIMADO DIARIO NO
EMPREENDIMENTO

Considerando um consumo total de
7460kWh/més o consumo médio diario sera de
aproximadamente 248,66kWh.

*Ver conta de energia da ENEL em anexo.

2.5.1.7. ILUMINACAO PUBLICA

TIPOS DE LAMPADAS UTILIZADAS NA AID

Vapor de MercUrio

CONSERVACAO DOSPONTOSDE
ILUMINACAOPUBLICANA

AID

Bom estado.
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[2.5.1.7.1. MAPA TEMATICO - ILUMINACAO PUBLICA NA AID |

Mapa O: ontos de IIuinagéo lilblia
Area de Influéncia Direta (AID)

I Area do Empreendimento

laborai

ci;;f:m " | Sdo Gongala I = . .
» - -_ . Pontos de lluminagéo Publica

Iarica

hiterci
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2.5.1.8. TELEFONIA, FIBRA OTICA E OUTRAS REDES DE COMUNICACAO

REDES DE COMUNICACAO DISPONIVEIS?

|Sim

2.5.1.9. PAVIMENTACAO DAS VIAS E CALCADAS

TIPOS DE PAVIMENTAGCAO DAS VIAS

Todas as vias possuem revestimento asfaltico.

CONSERVACAO DA PAVIMENTACAO DAS
VIAS

As vias estdo em bom estado.

TIPO DE PAVIMENTAGAO DAS
CALCADAS

Concreto

CONSERVACAO DA PAVIMENTACAO DAS
CALCADAS

Em alguns pontos é necessario reparos.

CALCADAS ACESSIVEIS?

N&o ha.

2.5.2. IDENTIFICACAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS

IMPACTO(S)
SIGNIFICATIVO(S) SIM

IDENTIFICADO(S)?

X INAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.6. GERACAO DE TRAFEGO EDEMAN

DAPORTRANSPORTEPUBLICO

2.6.1. DADOS PERTINENTES

ACESSO DIRETO A RODOVIAS? Néo.
FAIIXA DE DOMINIO OU AREAS NON N30
AEDIFICANDI PROXIMAS?

PREVISAO DE CARGA E DESCARGA? Sim

N° VAGAS PREVISTAS NO EMPREENDIMENTO
(GERAL, IDOSOS E DEFICIENTES)

N&o existem vagas de estacionamento no
empreendimento.

ESTIMATIVA DE VEICULOS POR TIPO
QUE O EMPREENDIMENTO ATRAI

30 automoveis de passeio durante o dia.

ESTIMATIVA DE GERAGAO DE VIAGENS
POR MODAIS

1 uma viagem.

CAUSADA PELO EMPREENDIMENTO
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2.6.1.1. MAPA TEMATICO - SISTEMA VIARIO DA All

Mapa 10: Sistema Viario Area de Influéncia Indireta (All)

mmmm Via Coletora (Via Principal) mssm Via Local

Rua Manoel Serréo Rua Francisco Garcia Rua Tancredo Jardim
Estrada da Covanca Rua Elza Sigueira Rua Antenor Serrao

Rua Anténio Pires Rua Bernadinc Gomes Rua Joao Catarino

Rua Treze de Marco Rua José Ramalho Rua Pedro Garcia

Rua Alm. Tamandaré Rua Lucio Velasco Rua Eurico Corréa

Rua Maria Cecilia Rua Angelo Rodrigues Rua Tiburcio Lacerda

Rua Valter da Costa Rua Oscarinc Maciel Rua Cel. Alvaro de Andrade
Rua Tuiuti Rua Ataliba Lepage Rua Inverno

Rua Cel. Durval de Souza Rua Joéo Peixcto Rua Marlene Pinheiro

Rua Julio Rabelo Rua Prof. Euridice de Almeida Rua Outono - RuaVerdo
Rua Eduardo Vieira Machade Rua Otoniel Mota Rua Lilia Vasconcelos

Rua jo&o Vieira Rua Anténina Rua Lindolfo Costa

Rua Dr. Bulamarque Rua Abaeté Rua Anténio Vitor

Rua Renato Caramelo Rua Paula Freitas Rua Ricardo dos Santos
Rua Henrigue Milhones Rua Tales de Andrade Rua Major Antbnio Ferreira
Rua Joao Anténio Corréa Rua Julic Nogueira Rua Ramiro Nunes

33



EIV: Empreendimento Misto composto por 1 Loja e 6 Apartamentos.
Rua Paula Freitas, N° 477, Lote 27 da Quadra XlIII - Antonina - SG.

2.6.1.2. MAPA TEMATICO - PRINCIPAIS ROTAS - EMPREENDIMENTO AO CENTRO DE

SAO GONCALO

Mapa 11: Principal Rota - Empreendimento x Centro
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Mapa 12: Principal Rota - Centro x Empreendimento
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2.6.1.3. MAPA TEMATICO - PRINCIPAIS ROTAS - EMPREENDIMENTO A ALCANTARA |

Mapa 13: Principal Rota - Empreendimento x Alcantara
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TURPIRA

§ NOSSA SRA
= DAPAZ

KOVA SIDADE

Faula Freitas,
[77 - Antanina

WuToNDD

7

e Suparmeracas

Mapa 14: Principal Rota - Alcantara x Empreendimento
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28 LA MAPATEMATICO-PRINCIPAISPONTOS CRITICOS (ACIDENTES) E SECOES
CRITICAS (CONGESTIONAMENTOS) NA All

De acordo com 0 Google Maps, a All (Area de Influéncia Indireta) no possui pontos criticos
(acidentes) e secdes criticas (Congestinamentos), o transito tipico da All apresenta boa

fluides.
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2.6.1.5. MAPA TEMATICO - SINALIZACAO E MOBILIARIO URBANO DA All

Mapa 15 Slnallzagao e |V|0bI|II‘IaI‘IO Urbano )
na Area de Influéncia Indireta (All)
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2.6.1.6. MAPA TEMATICO - SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO PUBLICO E

ESTACIONAMENTOS NA All

Cim ks . e X
Hoom o Ul Fiata das iranen

R RS EE
Mapa 16: Transporte Publico

e Estacioname

[Cuansbara

5
*Néo Existem Estacionamentos na All.
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7 - Empreendimento Linha 526
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2.6.1.7. PLANTA DE SITUAGAO - VAGAS DE VEICULOS E PONTOS DE PARADA, ENTRADA

E SAIDA EMPREENDIMENTO

O Empreendimento ndo possui vagas de estacionamento, e também néo possui
local de carga e descarga no empreendimento, s6 € possivel acessar o
empreemdimento a pé.

Os veiculos que vdo ao empreendimento precisdo estacionar nas ruas no entorno do
empreendimento, assim como a carga e descarga.

2.6.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S)
SIGNIFICATIVO(S) X [SIM NAO
IDENTIFICADO(S)?

ANALISE GERAL DA CPERIV

IMPACTO / MEDIDAS

DESCRICAO DO IMPACTO | Aumento do Transito.
NATUREZA POSITIVO X INEGATIVO

- AREA DE INFLUENCIA AREA DE INFLUENCIA
RSN X DIRETA INDIRETA
FASE CONSTRUCAO X |[FUNCIONAMENTO
MEDIDA(S) MITIGADORA(S)
MEDIDA(S) X
MITIGADORA(S)? - X INAO
DESCRICAQO
RESPONSABILIDADE
CRONOGRAMA
MEDIDA(S) COMPENSATORIA(S)
MEDIDA(S) ~
COMPENSATORIA(S)? Sl X INAO

_ Fica a critério da CPERIV a adocéo de alguma medida
DESCRICAO compensatoria para a Prefeitura Municipal de Sdo Gongalo.
RESPONSABILIDADE -
CRONOGRAMA -

ANALISE ESPECIFICA DA CPERIV
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2.7.POLUICAO SONORA

2.7.1. DADOS PERTINENTES

2.7.1.1. DURANTE A CONSTRUCAO
POSSIVEIS FONTES DE RUIDO -
NIVEIS DE RUIDOS ESTIMADOS -
2.7.1.1. DURANTE O FUNCIONAMENTO
POSSIVEIS FONTES DE RUIDO Ruidos normais de uma residéncia.
NIVEIS DE RUIDOS ESTIMADOS Baixo a médio.

2.7.2. IDENTIFICACAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) |nx
IDENTIFICADO(S)? SIM NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.8.POLUICAO ATMOSFERICA

2.8.1. DADOS PERTINENTES
2.8.1.1. DURANTE A CONSTRUCAO
POSSIVEIS FONTES DE POLUENTES -

TIPOS DE POLUENTES -
NIVEIS DE POLUENTES ESTIMADOS -
2.8.1.2. DURANTE O FUNCIONAMENTO

POSSIVEIS FONTES DE POLUENTES N&o significativo.
TIPOS DE POLUENTES N&o significativo.
NIVEIS DE POLUENTES ESTIMADOS N&o significativo.

2.8.2. IDENTIFICACAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) ~
IDENTIFICADO(S)? SIM X INAO

ANALISE GERAL DA CPERIV
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2.9. PATRIMONIO NATURAL, FAUNA, FLORA, RECURSOS HIDRICOS E

MINERAIS

2.9.1. DADOS PERTINENTES

2.9.1.1. PATRIMONIO NATURAL

DISTANCIA DA UNIDADES DE CONSERVAGAOQ
DA NATUREZA
(UCN) MAIS PROXIMA

A mais de 30 km.

DISTANCIA DA ZONA DE
AMORTECIMENTO (ZA) MAIS PROXIMA

A mais de 30 km.

AREA DE PRESERVACAO PERMANENTE
(APP) NO

EMPREENDIMENTO OU NA
PROXIMIDADE?

2.9.1.2. FAUNA

ESPECIES ANIMAISFREQUENTEMENTE
ENCONTRADASNA All

Verificando o local foi identificado a presenca
de poucos animais, alguns como:

Aves: beija-flor, pardal, rolinha, pombo.
Mamiferos: Gamba, rato, mico e pequenos
roedores

2.9.1.3. FLORA

ESPECIES VEGETAIS FREQUENTEMENTE
ENCONTRADAS NA
All

Existem poucas arvores na regido, as espécies
mais frequentes séo:

- Coqueiro

- Palmeira

- Mangueira

- Abacateiro

- Ipé

- Amendoeira

- Flamboyant

- Jameldo

N° DE INDIVIDUOS ARBOREOS A SEREM
SUPRIMIDOS NO EMPREENDIMENTO

N&o sera necessario haver supressdo vegetal.

2.9.1.4. RECURSOS HIDRICOS

BACIA E SUB-BACIA HIDROGRAGICAS
EM QUE O

EMPREENDIMENTO ESTA INSERIDO

DISTANCIAS DOS CORPOS HIDRICOS
MAIS PROXIMOS

FAIXA MARGINAL DE PROTECAO (FMP) NO
EMPREENDIMENTO OU NA PROXIMIDADE?

Né&o se Aplica.

HAVERA UTILIZACAO DE AGUA
SUBTERRANEA?

Nao.

HAVERA LANCAMENTO DE EFLUENTES
SANITARIOS EM
ALGUM CORPO HIDRICO?

Os efluentes serdo encaminhados a rede
publica de esgoto que encaminhara a ETE
mais proxima.
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2.9.1.5. RECURSOS MINERAIS

HAVERA UTILIZACAO MATERIAL DE

EMPRESTIMOS? Nao.
HAVERA EXTRACAO MINERAL NO N0
EMPREENDIMENTQ? '

2.9.2. IDENTIFICACAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S)
SIGNIFICATIVO(S) SIM X [NAO

IDENTIFICADO(S)?

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.10. PAISAGEM URBANA E PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL
E CONSTRUIDO

2.10.1. DADOS PERTINENTES

2.10.1.1. PAISAGEM URBANA

O EMPREENDIMENTO DESTOA DA Né&o. O meio que esta localizado o
PAISAGEM URBANA EXISTENTE? empreendimento j& existem varias
JUSTIFIQUE. construgoes.

2.10.1.2. PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E CONSTRUIDO

EXISTE ALGUM PATRIMONIO HISTORICO,
CULTURAL E

CONSTRUIDO NA All? (ESFERAS FEDERAL,
ESTADUAL OU MUNICIPAL)

Nao.

2.10.1.2.1. MAPA TEMATICO - PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E CONSTRUIDO
NA All

Nao se Aplica.

2.10.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) X NE
IDENTIFICADO(S)? SIM NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV
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3.SINTESE DOS ESTUDOS REALIZADOS

Esiteditem sera executado apds a aprovacao da verséao final do EIV: itens 1 e 2 deste
estudo.

4. CONCLUSAO

Neste Estudo de Impacto de Vizinhanca — EIV, foram analisados os impactos
positivos e negativos na constru¢cdo do Empreendimento Misto composto por 1 Loja
e 6 Apartamentos, com uma Area total de Construcio de 1145.90 m?, situado a Rua
Paula Freitas, N° 477, Lote 27 da Quadra XII , Bairro Antonina — Sdo Gongalo —
RJ.

Em um primeiro momento foram apresentados os dados referentes ao Projeto
do Empreendimento, como identificacdo, responsavel técnico, localizacéo,
caracterizagéo, funcionamento e descricao.

Apos a apresentacdo dos dados do empreendimento, foram analisados 0s seus
impactos positivos e negativos na infraestrutura socioeconémica e ambiental de seu
entorno, sendo analisados a Area de Influéncia Direta (AID) e a Area de Influéncia
Indireta (All).

Desta forma com base nos estudos podemos concluir que a construcao do
empreendimento terd um impacto positivo na localidade, sendo benéfica para seu
entorno.
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5.REFERENCIAS

5.1-LEGISLACAO APLICADA

Legislacdo Municipal

* Lein® 715 de 24 de julho de 2017 que “Estabelece as diretrizes para o
credenciamento de pessoas juridicas que prestam ou que desejam prestar servicos de
coleta e remocao de residuos sélidos especiais no municipio de S&o Gongalo, e da
outras providéncias”;

* Lei Complementar N°32/2018 que “Dispde sobre o Uso e Ocupacédo do Solo Urbano
do Municipio de S&o Gongalo™;

* Lei 017/2013 que “Institui 0o novo Cédigo de Posturas de Sdo Gongalo e da outras
providéncias”;

* Lei Complementar 001/2009 que “Aprova a revisao do Plano Diretor do Municipio
de S&o Goncalo e da outras providéncias”;

» Decreto  235/2018 que regulamenta procedimentos de analise dos Estudos/
Relatorios de Impacto de Vizinhanca (EIV/RIV) pertinentes a0 municipio de Séo

Gongcalo.
Legislacio Federal

* Lei Federal n® 10.257/01, denominada Estatuto da Cidade, que “estabelece diretrizes
gerais da politica urbana e da outras providéncias”;

* LeiFederal6.766/79, que “DispGe sobre o Parcelamento do Solo Urbano e d& outras
Providéncias”;

* Lei Federal 8.069/1990 que estabelece o Estatuto da Crianca e do Adolescente;

* Resolucdo CONAMA 001/1986 que dispde sobre as diretrizes gerais para uso e
implementagdo da Avaliagdo de Impacto Ambiental como um dos instrumentos da
Politica Nacional do Meio Ambiente;

* Resolucdo CONAMA 237/1997 que dispde sobre Licenciamento Ambiental,
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* Resolucdo CONAMA 006/1994 que estabelece definigdes e parametros mensuraveis
para analise de sucesséo ecologica da Mata Atlantica no Estado do Rio de Janeiro;

* Resolugdo CONAMA 307/02 que estabelece diretrizes, critérios e procedimentos para
a gestdo dos residuos da construcao civil;

* Portaria MMA N° 443 de dezembro de 2014, “Lista Nacional Oficial de Espécies da

de Extingdo”.

Normas

* NBR 11.174 que dispde sobre condi¢cdes minimas necessarias para armazenamento de
residuos classes I1-n&o inertes e Ill-inertes, de forma a proteger a satde publica e o
meio ambiente;

* NBR 9.284 que dispde sobre equipamentos urbanos e comunitarios.

5.2-FONTES CONSULTADAS

* ANTT -Agéncia Nacional de Transporte Terrestre. Disponivel em
http://www.antt.gov.br/

* CAGED -Cadastro Geral de Empregados e Desempregados. Disponivel em
https://caged.maisemprego.mte.gov.br/portalcaged/

* CLIMATEMPO. Disponivel em:
https://www.climatempo.com.br/climatologia/325/saogoncalo-rj

* CPRM -Servico Geoldgico do Brasil. Disponivel em:http://www.cprm.gov.br/
* Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais. Disponivel em:
http://www.inep.gov.br/

* INMET -Instituto Nacional de Meteorologia.
Disponivelem:<http://www.inmet.gov.br/portal/index.php?r=clima/graficosClimaticos
>,

* IBGE -Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica Censo Demogréafico 2010.
Disponivel em:<http://cens02010.ibge.gov.br>.

* INEA -Instituto Estadual do Meio Ambiente. Disponivel em:
http://www.inea.rj.gov.br/Portal/index.htm

* INEPAC -Instituto Estadual do Patrimonio Cultural. Disponivel em:

http://lwww.inepac.rj.gov.br/
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* IPHAN -Instituto do Patrimonio Historico e Artistico Nacional. Disponivel em:
http://portal.iphan.gov.br/

* ISP -Instituto de Seguranca Pablica. Disponivel em: http://www.isp.rj.gov.br/

* MOOQOVIT. Disponivel emhttps://moovit.com/

* Prefeitura de Sdo Gongalo. Disponivel em: http://www.saogoncalo.rj.gov.br/

7- ANEXOS

ANEXO I: CAU DO RESPONSAVEL TECNICO PELO EIV, RRT, BOLETO E
PAGAMENTO

ANEXO II: RGlI DO TERRENO
ANEXO I1I: CERTIDAO DE ZONEAMENTO

ANEXO IV: CONTA DE AGUA (CEDAE)
ANEXO V: CONTA DE LUZ (ENEL)

47



EIV: Empreendimento Misto composto por 1 Loja e 6 Apartamentos.
Rua Paula Freitas, N° 477, Lote 27 da Quadra XlII - Antonina - SG.

ANEXO I: CAU DO RESPONSAVEL TECNICO PELO EIV, RRT,BOLETOE
PAGAMENTO

..
e

L4

e

48



EIV: Empreendimento Misto composto por 1 Loja e 6 Apartamentos.
Rua Paula Freitas, N° 477, Lote 27 da Quadra XIII - Antonina — SG.

RRT

Conselho de Arquitetura RRT SIMPLES
m /R R e Urbanismo do Brasil © EER -3

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

1. RESPONSAVEL TECNICO

1.1 Arquiteto e Urbanista

Nome Civil/Social: THAIAD PINNA FELIX MARTINS CPF: 132.431.497-46 Tel: (21) 99490-6598
PAVEZ|
Data de Registro: 19/02/2014 Registro Nacional: 00A1054961 E-mail: PINNATHAIAD@GMAIL.COM

2. DETALHES DO RRT

N2 do RRT: $19912987100CT001 Forma de Registro: INICIAL
Data de Cadastro: 03/09/2020 Tipologia:
Modalidade: RRT SIMPLES Forma de Participagdo: INDIVIDUAL

Data de Registro: 03/09/2020

2.1 Valor do RRT

Valor do RRT: R$97.95 Pago em: 03/09/2020

3.DADOS DO CONTRATO

3.1 Contrato 348

N@ do RRT: 519912987100CT001 CPF/CNP): 825.144.887-53 N2 Contrato: 348 Data de Infcio: 03/09/2020
Contratante; HERALDO ROCHA DA Valor de Contrato: R$ 0,00 Data de Celebragdo: Previséo de Término:
SILVA 03/09/2020 03/11/2020

3,1.1 Dados da Obra/Servico Técnico

CEP: 24445230 N2: 447
Logradouro: PAULO FREITAS Complemento: LOJA, APTOS 201, 202, 203 E APTOS 301,
" 302 E 303
Bairro: ANTONINA Cidade: SAO GONGALO
UF: R Longitude: -43,03025805898981 Latitude: -22.811813011877824

3.1.2 Descricao da Obra/Servico Técnico

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHAGA (E.L.V / RIV). SITO AVENIDA PAULA FREITAS, N2 447 LOJA , 447 APTOS 201, 202 E203 E
447 APTOS 301, 302 E 303 -BAIRRO ANTONINA - SG

3.1.3 Declaragéo de Acessibilidade

3.1.4 Dados da Atividade Técnica

Grupo: MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO REGIONAL E URBANO Quantidade: 1145.9
Atividade: 4.2 - MEIO AMBIENTE -> 4.2.4 - Estudo de Impacto de Vizinhanca - EIV Unidade: m?

4. RRT VINCULADO POR FORMA DE REGISTRO

4.1.1 RRT's Vinculados

Numero do RRT Forma de Registro  Contratante Data de Registro Data de Pagamento

www.caubr.gov.br Pagina 1/2
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Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Brasil

Registro de Responsabilidade Tecnica - RRT

Verificar Autenticidade

N2 do RRT: 519912987100CT001 INICIAL HERALDO ROCHA DA SILVA  03/09/2020 03/09/2020

5. DECLARAGCAO DE VERACIDADE

Declaro para os devidos fins de direitos e obrigacdes, sob as penas previstas na legislagéo vigente, que as informagdes
cadastradas neste RRT sdo verdadeiras e de minha responsabilidade técnica e civil.

6. ASSINATURA ELETRONICA

Documento assinado eletronicamente por meio do cadastro do arquiteto(a) e urbanista THAIAD PINNA FELIX MARTINS
PAVEZ|, registro CAU n2 00A1054961, na data e hora: 03/09/2020 00:00:00, com o uso de login e de senha pessoal e
intransferivel.

www.caubr.gov.br Péagina 2/2
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BOLETO

Conselho de Arquitetura e Urbanismo
Lei n® 12,378, de 31 de dezembro de 2010

Recibo do Pagador

| 001-9 ‘ 00190.00009 02854.744006 12673.994179 1 83740000009795

Nome do Pagador/CPF/CNPJ/Enderego
' THAIAD PINNA FELIX MARTINS PAVEZ! / 132.431.497-46 / RUA PAULO BARRETO, 475, Lote 12, LARANJAL, Sao Gongalo, RJ, CEP:24720-010
lsacadurlAvalisla

Nosso Numero Nr. Documento Data de Vencimento Valor do Documento (=) Valor Cobrado
l 28547440012673994-1 12673994 10/09/2020 97,95 97,95

Neme do Beneficiario/CPF/CNPJ/Endereco
I CAU/RJ / 14.892.247/0001-74 / REPUBLICA DO CHILE 230 CENTRO 23 ANDAR RIO DE JANEIRQ RJ 20031170
I 1769-8 / 8747-5

AgenclalCudlgo do Beneficiario . Autenticagdo Mecanica

CAU-RJ-TAXA-RRT - Exercicio 2020 - RS 97,95

THAIAD PINNA FELIX MARTINS PAVEZI - CAU n? A105496-1

RRT N 9912987 - REFERENTE A 1 (UMA) ATIVIDADE(S)
Contratante: HERALDO ROCHA DA SILVA CPF/CNPJ: 825.144.887-53

ATENGAO: NAO EXCLUIR O RRT DURANTE O PERIODO DE PROCESSAMENTO DO PAGAMENTO (DE 2 A 4 DIAS).
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO. NAO REALIZAR O PAGAMENTO POR TRANSFERENCIA BANCARIA.

| o01-s | 00190.00009 02854.744006 12673.994179 1 8374000009795

Data de Vencimento

Local de Pagamento
l Pagével em qualquer Banco até o vencimento 10/09/2020

Nome do Beneficlario/CPFICNPJ Agéncia/Cédigo do Beneficidrio
CAU/RJ/ 14.892.247/0001-74/ REPUBLICA DO CHILE 230 CENTRO 23 ANDAR RIO DE JANEIRO RJ 20031170 i 1769'8 / 8747"5
Data do D Nr. D Espécle DOC Aceite Data do Pr
03/09/2020 12673994 DM N 03/09/2020 I 28547440012673994-1
Uso do Banto Cartelra Espécle Quantidade xValor (=) Valor do Documento
! 17 I R$ I i I 97,95
bes de Resp do ario ’( ) Desconto/Abatimento
CAU-RJ-TAXA-RRT - Exercicio 20 9
THAIAD PINNA FELIX MARTINS P CAU n'2 A1 5496 1 (+) Juros/Multa
RRT N® 9912987 - REFERENTE A 1 é MA) ATIVID
Contratante: HERALDO ROCHA DA SILVA CPF/CNPJ 25 144.887-53
(=) Valor Cobrado
ATENCAO: NAO EXCLUIR O RRT DURANTE O PERIODO DE PROCESSAMENTO DO PAGAMENTO (DE 2 A 4 DIAS). 97,95

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO. NAQ REALIZAR O PAGAMENTO POR TRANSFERENGIA BANCARIA.
Nome do Pagador/CPF/CNPJ/Endereco
THAIAD PINNA FELIX MARTINS PAVEZI / 132.431.497-46 / RUA PAULO BARRETO, 475, Lote 12, LARANJAL, Séo Gongalo, RJ, CEP:24720-010

CAU A105496-1 Cédigo de Balxa

Sacador/Avalista Autenticagao Mecanica Ficha de Compensagdo

AR
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PAGAMENTO

CAIXA

Comprovante de Pagamento de Boleto

Via Internet Banking CAIXA

Banco Recebedor:

Pagador Final / Efetivo

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CPF/CNPJ: 09.409.031/0001-75
Nome: NASCER HOUSE ASSESSORIA E LEGALI

| Conta de débito:

Representacdo numeérica do cédigo de barras:

\

| Instituicdo Emissora - Nome do Banco:
‘ Cédigo do Banco:

‘ Beneficiario original / Cedente

[

Nome Fantasia:

Nome/Razdo Social:
CPF/CNPIJ:
Beneficiario Final

Nome/Razdo Social:

\

|

‘ CPF/CNP:

{ Pagador Sacado

i Nome/Razdo Social:
CPF/CNPJ:

\ Pagador Final - Correntista

‘ Nome/Razdo Social:

| CPF/CNPY: — -
| Data do Vencimento: 10/09/2020
| pata de Efetivacdo / Agendamento: ' 03/09/2020
‘ Valor Nominal do Boleto: 97,95

j Juros (R$): 0,00

| IOF (R$): ) 0,00

| Multa (R$): 0,00

’ Desconto (R$): 0,00

| Abatimento (R$): 0,00

“ Valor Calculado (R$): 97,95

| Valor Pago (R$): 9795

E_D.a_tjlﬂ"’. da operagdo:

_03/09/2020 15:24:13

3028 / 003 / 00002255-7

; - Cédigo da operacdo: 047697881
| Chave de seguranga: QA6T7H]‘9ANZVIV_}7JB’3§ v

00190.00009 02854.744006 12673.994179 1
83740000009795

BANCO DO BRASIL S/A
001

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO
RIO DE

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO
RIO DE JANE

14.892.247/0001-74

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE
JANE

14.892.247/0001-74

THAIAD PINNA FELIX MARTINS PAVEZI
132.431.497-46

NASCER HOUSE ASSESSORIA E LEGALL
09.409.031/0001-75

E—SSS

,,,,, —

Operagdo realizada com sucesso conforme as informagdes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104
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Anexo Il1: RGI do Terreno
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_ \

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PODER JUDICIARIO
COMARCA DE SAO GONGCALO
REGISTRO DE IMOVEIS

DA 3z CIRCUNSCRICAO

CARTORIO DO 42 OFICIO

AR

_427-43). o direito e agdo a aquisi¢do do lote de terrenb dbjeto desta tricula
promessa de venda constante da AV:01.- Sdo Gongalo, 1: {argo 2006.-

digitei, e eu, Autorizado subscrevo “ M ato
e Vanderleiﬂg s LyRIH10885 JUW
T tizado

R:03 - ADJUDICACAO COMPULSORIA - Prot. 136.588 de ??.2011.- Por Carta de

A DE LOURDES SILVEIRA DE OLIVEIRA (CPFs n’s %.677—

Sentenga Civel de Adjudicacio Compulséria, passada e assinada em 22/07.2011, pelo MM. Dr®.
Euclides de Lima Miranda, Juiz de Direito da 3" Vara Civel desta ¢dmarca, extraido dos autos
de Procedimento Sumdrio — Adjudicagio compulséria ; processo  n° 0052447-
41.2006.8.19.0004 (2006.004.052187-5), julgada por sentenga dé 01.06.2011, que transitou em
julgado, tendo como AUTOR: HERALDO ROCHA DA SILVA e REUS: JOAO ALBERTO
BATISTA SERRAO, MARIA REGINA TAVARES SERRAO, MANOEL JOSE NUNES
SERRAO ¢ sua mulher RUTH BRAGA SERRAO; ALBERTO NUNES SERRAO; JORGE
ALBERTO NUNES SERRAO e sua mulher SUZANA RAYMONDO SERRAO e ANNA
LUIZA DE SOUZA VIANNA; HERALDO ROCHA DA SILVA, brasileiro, empresario,
portador da C.I. n° 06.826.482-9, expedida pelo IFP em 18.01.1983 ¢ do CPF n° 825.144.887-
53, casado pelo regime da comunhdo parcial de bens com Lmcilene de Paula da Silva,
brasileira, empresdria, portadora da C.I. n° 008.995.128-9, expedida pelo DETRAN em
17.10/2001 e do CPF n° 851.683.607-00, ambos residentes e domiciliados na Travessa,

S pUBIj co.- Sdo Gongalo, 31 de outubro de 2011.-

E /\ - digitei, e eu, Autorizado subscrevo . {R).1 ato
‘ : Vandef TS ReCAI761 BKT
Escrevente Subgitio . NN ?
CERTITICO e gl fé que sodre o) imeveicia) ebikiP s ty

\t‘

orizado

4/(Qal5

ot
AR BER AR SEQ GONGALG 4! dfa, NAO CONSTAIM) ONUS de espicit
¢ ;ﬂﬁ‘ﬁ&& m%%guusc_am 14 DISTRITO
CERTIDAO
Cartiico e dou fé quea presentecépia clio, authnl

4° OFICIOPE Sia-aNEae
EMOLUMENT A

Escrevente Autorizado

ATO 79 ,
: o0 José Monteir0 Mat. 94/00878
L% (ESTRDO) 15,84 s A“w?:adu

§5%(FUNDPERJ) 3%
5% (FUNPER) 396}
O FUNARPEN) 3,16
A0S UTUTISEPUMY 1,58
1SS - e
TOTAL: 109,34

E Poder Judiciario - TJERJ

Corregedoria Geral da Justica
Selo de Fiscalizaggo Eletronico
EDKE 90321 XMT
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Anexo Il1: Certidao de Zoneamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE 5A0 GONGALO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
SUBSECRETARIA DE URBANISMO

lPROCESSO N° |27395/2020
CERTIDAO DE ZONEAMENTO

1. REQUERENTE:
IREQUERENTE |HERALDO ROCHA DA SILVA |CPFICNPJ [825.144.887-53

2. IMOVEL:
DADOS DO IMOVEL A SER INFORMADO O ZONEAMENTO:
LOGRADOURO  |AVENIDA PAULA FREITAS
N°PORTAO  |447 BAIRRO  [ANTONINA
LOTEAMENTO  |BAIRRO ANTONINA LOTE/QD  |LOTE27, QUADRA 13
DISTRITO 1 N° IPTU

COMPLEMENTO |LOJA, APTOS. 201, 202, 203, 301, 302, 303

COORDENADAS |-22.8115787,-43.0303412
DECIMAIS |

3. ZONEAMENTO:

CERTIFICAMOS QUE DE ACORDO COMO AS INFORMAGOES PRESTADAS PELO REQUERENTE NO
PROCESSO DESCRITO ACIMA, E A LEGISLACAO URBANA MUNICIPAL VIGENTE, O DEVIDO IMOVEL
ESTA INSERIDO NA SEGUINTE ZONA DE USO E POSSIVEL AREAS ESPECIAIS:

ZONADEUSO  |Z6 - ZONA DE ESTRUTURAGAO URBANA SECUNDARIA
AREA ESPECIAL  [NAO
DESCRIGAO

4. iNDICES URBANISTICOS E TIPOS DE USO:
0S INDICES URBANISTICOS E OS TIPOS DE USO DESTA ZONA DE USO SAO 0S SEGUINTES:

AFASTAMENTO FRONTAL MINIMO (m) 5,00
AFASTAMENTOS LATERAIS MINIMOS (COM ABERTURAS) (m) 3,00
AFASTAMENTOS LATERAIS MINIMOS (SEM ABERTURAS) (m) 0,00
AFASTAMENTO FUNDOS MINIMO (COM ABERTURAS) {m) L 3,00
AFASTAMENTO FUNDOS MINIMO (SEM ABERTURAS) (m) 0,00
COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO BASICO 1,00
COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO MAXIMO 10,00
TAXA DE PERMEABILIDADE MINIMA (%) 20,00%
TAXA DE OCUPAGAO MAXIMA (%) 70,00%
ALTURA MAXIMA ( (m) 60,00
FATORDE VAGAS e 110,00

LoTES uimmos (PARA FINS DE NOVOS LOTEAMENTOS) i 360,00

- -PEQUENO
HDOS (ATN!DADE PORTE) , SiMEE%:Jo
AL . U1-GRANDE
U2-PEQUEN!
U2 < COMERCIAL, SERVICOS E/OU INSTITUCIONAL uz_ME'%:JQ ©
U3 - INDUSTRIAL U2-GRANDE
U4 - AGROPECUARIO U3-PEQUENO

U5 - EXTRATIVISTA U3-MEDIO
U6 - AMBIENTALMENTE SUSTENTAVEL ua
NOTA: A permissibilidade dos Tipos de Uso em cada Zona de Uso, ndo in valndam as |5
resiricdes dadas pelo Sistema de Licenciamento Ambiental adotade pelo Municipio | g
e/ou pela EIV/RIV, quando for o caso.

OBS: INDICES URBANISTICOS E TIPOS DE USO (ATIVIDADES E PORTES) ENCONTRAM-SE DESCRITOS
NOS ANEXOS IV, V E VI DA LEl COMPLEMENTAR N° 32/2018.

pHsSe

fat mh@ Bacp

a‘ne\‘o
Folha 1 de 2 \no® :-’.\\W‘“‘sm
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PREFEITURA MUNICIPAL DE 3A0 GONGALGC
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
SUBSECRETARIA DE URBANISMO

[ProcESSO Ne [27395/2020

5. USO ESPECIFICO:
USOESPECIFICO
QUESTIONADO? ; =

DESCRIGAO

ENQUADRAMENTO DO USO
PERMITIDO NA ZONA DE USO?

6. LEGISLAGAO URBANA APLICADA AO MUNICIPIO DE SAO GONGALO:
A LEGISLAGAO URBANA APLICADA AO MUNICIPIO DE SAO GONGALO ENCONTRA-SE DISPONIBILIZADA
NO SEGUINTE SITE: www.saogoncalo.rj.gov.br/urbanismo

7. OBSERVAGOES:
1) VERIFICAR SE O IMOVEL ESTA INSERIDO EM AREAS ESPECIAIS, CONFORME ART. 17 DA LC 32/2018, VISTO
QUE SUAS RESTRIGOES DE OCUPAGAO PREVALECERAO SOBRE AO QUE FOR PERMITIDO NAS ZONAS DE
uso.
2) VERIFICAR SE O IMOVEL ESTA INSERIDO NAS FAIXAS DE DOMINIO E/OU AREAS NON AEDIFICANDI DAS
RODOVIAS BR-101, RJ-100, RJ-104 E RJ-106, CONFORME ART. 65 DA LC 32/2018.
3) VERIFICAR SE O IMOVEL ESTA INSERIDO NA ZONA DE PROTEGAO DE AERODROMOS.

8. DISPOSICOES FINAIS:

8.1. O ZONEAMENTO INFORMADO E REFERENTE AO LOCAL DAS COORDENADAS DESCRITAS NO
ITEM 2 DESTA CERTIDAO, LOCALIZADAS ATRAVES DAS INFORMACOES FORNECIDAS PELO
REQUERENTE NO PROCESSO ORIGEM DESTA CERTIDAO. O REQUERENTE TERA UM PRAZO DE 5
(CINCO) DIAS PARA VERIFICAR SE O LOCAL DESTAS COORDENADAS CORRESPONDE AO QUE FOI
SOLICITADO.

8.2.  ESTACERTIDAO E VALIDA PELO PERIODO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS.

NADA MAIS HAVENDO A ACRESCENTAR, EU, NADA MAIS HAVENDO A ACRESCENTAR EU, TATIANA
BARBOSA CARNAUBA, INFORMEI E EU, SIMONE VELLOSO C. RODRIGUES DATO E ASSINO O

PRESENTE DOCUMENTO.
aliana Barbosa ., Séo Gongalo, 20/08/2020
Diretor ¢ 1
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EIV: Empreendimento Misto composto por 1 Loja e 6 Apartamentos.
Rua Paula Freitas, N° 477, Lote 27 da Quadra XlIII - Antonina - SG.

Anexo IV: CONTA DE AGUA - CEDAE




EIV: Empreendimento Misto composto por 1 Loja e 6 Apartamentos.
Rua Paula Freitas, N° 477, Lote 27 da Quadra XlIII - Antonina - SG.

ANEXO V: CONTA DE LUZ DA ENEL
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